令和 2 年８月吉日
アルプス会 会員各位

アルプス会会長 松本早苗

 アルプス会会員の皆様には、平素より同窓会活動への温かいご支援をいただき感謝申し
上げます。第 26 回アルプス会総会および講演会について、今般の新型コロナウイルス感
染症の流行拡大に鑑み中止とさせていただきました。同窓会での学友との再会を心待ちに
していた会員のみなさまを落胆させてしまったことを心苦しく思います。
現在、新型コロナウイルス感染症に関わる医療、介護、福祉施設の現場、また行政、教

育機関、事業所で活躍されている同窓生に心から敬意を表します。
 4 月、希望を胸に入学した学生に入学式の中止という、出鼻をくじくような仕打ちが

ありました。更に、休校による遠隔授業は、学生、教員双方に多大なストレスを与えてい
ると思います。臨床実習では、実習生はもちろん、受け入れ側も感染予防に細心の注意を
払う緊張が続いています。残念ながら、感染対策、治療に関わる医療従事者、その家族へ
の誹謗中傷、事業所への嫌がらせ等を聞きます。感染症の拡大は閉塞感をもたらし、人々
の努力をあざ笑うかのごとく猜疑心や不安を世間に撒き散らしているように感じます。更
に、この 7 月は梅雨の雨とは言えない豪雨が日本を襲いました。昨年 10 月の 19 号台風、
豪雨により東北信、北関東を中心に大きな被害がもたらされましたが、その傷の癒えぬ間
に、九州地方では豪雨により多くの尊い命が失われる甚大な被害がもたらされました。被
災された皆様に、心よりお見舞いを申し上げます。
 新型コロナウイルス感染症への対応はまだ先が見通せません。この状況は難局と言えま
すが、アルプス会の目的である母校との連携、会員相互の親睦（直接に会って言葉を交わ
すこと以外でも）を継続して参ります。どうぞ皆様のご意見をお寄せください。皆様のご
健康とご活躍を心より祈念しております。

令和元年度事業報告

1. 第 25 回 アルプス会総会  2019年 7 月 6日（土）
信州大学医学部保健学科地域保健推進センター多目的講義室
13:30~14:20 総会
14:30~16:00 講演会 テーマ 苦しみから学ぶ命の授業
講師：久保田千代美先生
一般社団法人 エンドオブライフ・ケア協会 ファシリテーター

2. 会報の編集・発行 2020 年３月 アルプスだより第 25 号発行

3. 在校生への支援
  令和元年度卒業生に対して卒業記念品 （名入れハサミ） の寄贈
令和 2 年度入学生に対して学習支援グッズ（名入れペン） の寄贈
卒業式、入学式に際しお祝いの打電

4.  同窓会員への貢献：同窓会当日に開催の同級会支援費
5. 看護学専攻への貢献：定年）退官の先生方への花束贈呈（松永教授、深澤教授）
6. 理事会：令和 2 年 2月 9日（日）10：00〜12：00（中校舎 211）

役員会：令和元年 12 月 23 日 18：30〜19：30
会報編集会議（成進社印刷様より会報編集についての講義）

7. 会則改正について〈資料：会則 新旧対照表〉：賛成が過半数に達したため承認
第１章第５条三、四を追加
第３章第 10 条八 第 11条八 第 12 条八を追加
第５章第 29 条を追加
第６章第 30 条を追加
附則に追記、承認が得られた場合令和元年 7 月 6日から施行するものとする。

8.   2019 年度会計報告
9. 災害義援金について
 役員会審議により 2019 年 19 号台風、豪雨により被災した長野県の看護協会に対し
10 万円の支援金をお送りした

令和２年度事業計画（案）

1．第 26 回アルプス会総会（中止）

2020年 2 月理事会開催後、新型コロナウイルス感染症の流行拡大に鑑み理事会及び
総会の中止について役員会審議（メール審議）にて決定した。事業報告及び事業計画を
アルプス会同窓会ホームページに掲載とした。

5 月に理事会及び総会中止については通知発送済み

2．会報の編集・発行 アルプスだより第 26 号発行

3．在校生への貢献
 令和 2年度卒業生に対して卒業記念品 （名入れハサミ）の寄贈
 令和 3年度入学性に対して学習支援グッズ（名入れペン）の寄贈
 卒業式、入学式に際してお祝いの打電

４．同窓会員への貢献：総会開催当日に開催の同級会支援費

5．看護学専攻への貢献：定年退官の先生方への花束贈呈

６．理事会：年 2回

７．役員会：年 3回程度

会報編集会議

８．災害義援金